sine qua esse non debet, non simpliciter malum. Sed aliquid malum est, et quod est malum, non Dei. Sed volentis sive moventis voluntatem est, et infra. Quid mirum si dicimus Deum facere singulas actiones que fiunt mala voluntate, confiteamur eum facere singulas substantias que fiunt iniusta voluntate et inhonesta actione.

Item, Gilbertus super Canticum <Canticorum>, sermone 4, “ab ipso Deo est virtus et motus virtutis; motus vero intentionis prave et ab ipso habet quod motus est, et ab ipso non habet quod pravus est”.

Item, Augustinus, 12 De civitate, capitulo 26, “occulta Dei potentia cuncta penetrans facit esse quidquid aliquo modo est in quamcumque est, quia nisi illo faciente non tale vel tale esset, sed prorsus esse non posset.

Preterea, omne bonum aut est Deus, aut a Deo, secundum Augustinum, 3 De libero arbitrio, capitulo 19. Sed omnis actus voluntatis secundum suam essentiam positivam est aliquod [183b] bonum, immo ens maioris nobilitatis quamqueque qualitas extra animam, igitur. Et hoc ponit Anselmus, De gratia et libero arbitrio, circa finem dicens: “Deus igitur habet in bonis quod bona sunt per essentiam, et quod bona sunt per iustitiam, in malis vero solum modo quod bona sunt per essentiam, non quod mala sunt per absentiam debite iustitie”.

Preterea, ad actus omnes humanos qui sunt boni et virtuosi vel qui sunt indifferentes concurrit et coagit Deus per se, igitur et ad actus positivos qui sunt mali. Antecedens probatur ut supra, quia omne bonum aut est Deus aut ex Deo, et quia sicut nullum est verum quod non sit cognitum a divino intellectu, ita nullum est bonum quin sit volitum a divina voluntate, sed Deum velle *a esse* est Deum producere *a in esse*, cum eius velle sit omnipotens et infrustrabile.

Probatur iterum, quia rectitudo voluntatis est velle illud quod Deus vult eam velle, igitur Deus vult actum rectum esse, igitur facit ad illum. Consequentia principalis probatur primo, quia actus bonus et actus malus possunt esse eiusdem speciei, et omnino similes et equales quoad omnem realitatem naturalem positivam per se efficibilem, quia actio precepta vel licita uni potest esse prohibita et illicita alteri, vel eidem alio tempore. Et quia omnino similis actus quoad entitatem naturalem qui est omnino vitiosus in magis perfecto vel religioso, non est vitiosus in alio minus perfecto et seculari, vel dormiente vel demente; et quia contingit similes habitus in intellectu et voluntate esse in homine iusto et in peccatore preter habitum caritatis infuse, igitur possunt

elicere aliquos actus voluntatis consimiles, et ita similis actus libere causabilis stat cum gratia, et cum peccato mortali. Patet iterum, quia actus non est bonus et meritorius ex sua natura, nec ex rigore iustitie, igitur potest esse non bonus nec meritorius, et quia posset esse a Deo solo, et tunc non esset meritorius. Si ergo voluntas creata cum notitia non est sufficiens causa effectiva actus qui bonus est nisi per se coagente Deo, sequitur quod nec est sufficiens causa actus qui malus est, et econtra. Si est sufficiens et totalis causa actus positivi qui est malus poterit esse causa sufficienter effectiva actus positivi, qui bonus est secundum illius realitatem physicam.

Confirmatur, quia idem actus numero propter maiorem continuationem vel propter aliqualem intensionem potest fieri de bono malus et de licito illicitus.

Preterea, actus positivus qui est malus dum est, conservatur a Deo, igitur dum sit causatur a Deo. Consequentia patet, tum quia non magis derogat divine bonitati concurrere ad fieri illius quam conservare illum in esse, tum quia conservatio est causalitas effectiva. Patet in superioribus, tum quia actus voluntatis quamdiu est tandiu causatur effective, quia dependent in facto esse a suo efficiente, sicut lumen; tum quia si nulla causa secunda sufficit sine causalitate divina conservare actum postquam habet esse, igitur nec sufficit producere illum de non esse ad esse, quia maius vel non minus est posse secundum quam posse primum. Antecedens probatur, quia ut in superioribus probatum est, omne ens secundum quamdiu est conservatur per se et manutenetur a Deo in esse, et quia actus anime dum est non minus dependet a Deo quam a voluntate creata, sed ab illa conservatur effective, igitur. Et quia pari ratione ipsa voluntas vel substantia angeli non conservatur a Deo, et ita Deo subtrahente manutentiam et influentiam suam, nihilominus maneret illa in esse, quod est falsum.

Preterea, si negaretur hoc, maxime esset, quia videtur repugnare bonitati divine, sed hoc non valet. Primo, quia nec impedire, sed permittere mala esse et fieri, nec subtrahere influentiam generalem respectu maiorum, cum tamen facillime posset Deus illa impedire, non repugnat bonitati divine, igitur nec illis concurrere influentia generali. Se -[184a]- cundo, voluntas creata in conservando actum malum peccat. Et Deus conservat et non peccat, igitur. Similiter, utraque causa potest producere in suo ordine, et causa secunda peccabit, non prima.

Tertio, non minus potest Deus concurrere causaliter ad actum, qui est malus absque hoc quod hoc deroget eius bonitati quam creatura, quia non magis subicitur legibus quibuscumque quam creatura. Sed creatura aliqua potest causaliter concurrere ad actum malum, quamvis eius malitia

non imputetur illi creature, nec derogetur bonitati illius creature. Probo, tum quia obiectum vel notitia concurrit ad actum malum voluntatis, et tamen non culpabiliter, nec illa notitia est mala; tum quia si mihi prohiberetur trahere navem, et tibi preciperetur, tunc si simul trahimus navem, ego peccco trahendo, et tu non peccas non trahendo; tum quia traditio Christi fuit a seipso, et a Deo Patre, et etiam bene fuit etiam a Iuda et iudeis, sed male. Secundum Augustinum, super Epistola Canonica beati Iohannis, omelia 7, “si autem ita est de concursu suo in opere extrinseco eodem, igitur pari ratione de concursu respectu eiusdem effectus extrinseci”.

Quarto, non repugnat, nec preiudicat summe potentie divine concurrere ad effectum debilem et deformem naturaliter turpem et imperfectum, igitur et concurrere generali influentia ad actum qui est moraliter deformis.

Preterea, si causa prima determinat causam secundam sive causam particularem naturalem ad hunc effectum numero, pari ratione determinabit voluntatem ad hunc actum singularem, quia voluntas est ex se indifferens ad producendum hunc numero, vel alium omnino consimilem eque possibilem, quia eque continet hunc vel illum virtualiter, nec ipsa ex sua libertate determinat se ad hunc magis quam ad illum, quia intellectus non precognoscebat distincte hunc futurum magis quam illum.

Preterea, ad hoc videtur articulus Parisiensis, dicens quod “omnes motus voluntarii reducuntur in primum motorem, error; nisi intelligatur in motorem primum simpliciter non creatum, et intelligendo de motu secundum substantiam, non secundum deformitatem”. Ex articulo sic disposito seu expositio, videtur quod omnes motus voluntarii secundum illud, quod sunt substantialiter non secundum deformitatem reducuntur in causam simpliciter primam”.

Contra: sequitur quod simpliciter et absolute concedendum foret quod Deus est non solum permittens peccata et mala culpe, sed etiam operator, immo principalis actor malorum culpe. Probo consequentiam, quia cuiuslibet actus voluntatis Deus est causa effectiva. Sed aliquis actus voluntatis est peccatum, igitur alicuius peccati Deus est causa et actor, vel sic per syllogismum expositiorum huius actus, Deus est actor. Hic actus est peccatum vel malum culpe, igitur huius peccati et mali culpe Deus est actor, et etiam principalis, quia in nulla actione concurrit ut causa inferior et secundaria. Minor patet, quia hec actio est mala et vitiosa, quia non bona, nec indifferens, et quia prohibita. Falsitas consequentis principalis probatur per Augustinum,

Enchiridion 77, et allegatur 1 libro, distinctione 45, capitulo 10. Deus finit fieri mala, sed non facit. Bona vero ipse facit.

Item Anselmus, De casu diaboli 7, “Credimus nullum hominem bonam posse habere voluntatem, nisi dante Deo, mala vero semper habere posse sola permissione Dei”.

Item, Hugo, libro 1 De sacramentis, parte 4, capitulo 5, “Bona fecit Deus et bene fecit, mala autem permisit et non fecit”. Item, Damascenus, libro 4, capitulo 11, “Consuetudo Scripture est permissionem Dei actionem eius vocare [184a] huius vero verba Scripture dicentis mala esse a Deo, non ut Deo agente suscipiendum, sed ut Deo permittente.

Item, probatur falsitas consequentis Iohannis I, *sine ipso factum est nihil*, glossa Augustini, id est peccatum.

Item, Augustinus, 1 De libero arbitrio, capitulo 1, Deus licet mali pene sit actor, non tamen mali culpe.

Item, super illud Esaye, 45, *Ego Dominus faciens pacem et creans malum*, glossa “confundantur qui Deum malorum conditorem arbitrantur, hic enim malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponitur et bello”.

Si dicatur quod dicta sanctorum intelliguntur Deum non esse causam peccati seu mali culpe, quoad deformitatem que est macula et privatio. Sed bene est causa peccati et mali culpe quoad materiale positivum substratum illi deformitati. Contra hanc responsonem, arguetur infra, ubi arguetur contra conclusionem sequentem.

Item, contra hanc responsonem, quia simpliciter et absoluto sermone verum esset, et concedendum quod Deus est causa et actor, et peccati, et mali culpe per probationem consequentie principalis. Consequens tamen negant sancti, et quia sequitur quod Deus est peccator vel peccans, quia qui facit peccatum est peccator et scienter agens contra legem et ordinem iustitie. Sed actor peccati et mali culpe facit peccatum et malum culpe, igitur.

Item, quod illius actionis positive que mala est Deus non sit per se causa effectiva. Probatur primo, super illud Romanorum 3, *Numquid Deus iniquus est qui infert iram*, glossa “illius rei Deus ultior est cuius actor non est, non autem ait illius privationis sed rei”, hoc etiam habetur 3, De libero arbitrio, capitulo 6.

Secundo, Augustinus, 5 De civitate, capitulo 9, “Deus omnium dator est potestatum non voluntatum, male quippe voluntates ab illo non sunt”. Sed voluntas mala non minus est aliquid quam voluntas bona, secundum Anselmum, De casu diaboli, capitulo 8.

Tertio, Augustinus, 2 De libero arbitrio, in fine, dicit: motus voluntarius quo voluntas se avertit ab incommutabili bono ad commutabile bonum, quem fatemur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, vide quo pertineat, et ad Deum non pertinere ne dubites.

Idem, ponit 12 Confessionum, capitulo 3, et libro 3, capitulo 2, inquirit a quo sit motus voluntarius quo voluntas non recte movetur, et respondet quod anima non fit serva libidinis, nisi propria voluntate, quia neque a superiori, nec ab equali, quia iniustum esset, neque ab inferiore, quia non potest. Restat igitur, ut eius proprius sit iste motus quo voluntatem a creatore ad creaturam convertit.

Quarto, non minus esset actor mali culpe quam mali pene, quia mali pene non est actor quoad privationem quam formaliter dicit talis malitia.

Quinto, non minus esset causa et actor mali culpe quam effectum naturalium imperfectorum, nec minus essent attribuenda Deo. Probo, quia illis et hiis coagit influentia generali quoad omne positivum secundum te. Sed malum naturale, quod est imperfectio seu parentia perfectionis naturalis convenientis non est causaliter a Deo quoad privationem et deformitatem et defectum, quia quod sit deformitas non est ex defectu prime cause influentis, sed secundarum causarum activarum vel passivarum. Deus enim non est causa deficiens, et hoc determinat Augustinus, 83 Questionibus, questione 21.

Sexto, Augustinus, 83 Questionibus, questione 3, hoc probat sic. Nullo homine sapiente actore fit homo deterior, est autem Deus omni homine sapiente prestantior multominus, igitur Deo actore sit homo deterior, multo enim prestantior est Dei voluntas quam hominis sapientis. Sed constat quod non convenit voluntati hominis sapientis causare effective actum positivum quo fiat aliquis, sive ipse, sive aliis deterior, igitur.

Septimo, Deus obduraret peccatorem non solum premittendo vel deferendo [185a] et gratiam non infundendo, sed positive immittendo et causando actus et habitus quo induratur. Consequens est contra Augustinum, De natura et gratia et liber De predestinatione divina. Et ponitur in glossa Exodi, 8 et 9 capitulis, et Romanorum 9, “quem vult indurat non impariendo

malitiam, sed non impariendo gratiam, et indurare dicitur non quod duritiam cordis in homine operetur. Sed indurare dicitur quem mollire noluerit; et quod scriptum est “ego indurabo cor pharaonis” non est intelligendum ad operationem Dei, sed ad prescientiam pertinere; ait enim “ego scio, quod non dimittet vos nisi in manu fortis”. Consequentia patet, quia obduratio fit per habitum de difficulti mobilem, et per actus pertinaces.

Octavo, actus exterior prohibitus non est a Deo, secundum illud quod est positive, igitur nec interior. Antecedens probatur, quia forma artificialis hominis imaginis in idolo non est a Deo, sed solum ab homine. Probatur super illud 1 Corinthiorum, 8, *scimus quia nihil est idolum*; glossa Augustini super Iohanne, “materiam idoli formavit Deus, sed stultitia hominum formam dedit, quecumque facta sunt, naturaliter facta sunt per verbum. Sed forma hominis in idolo non est facta per verbum, sicut peccatum non est factum per verbum”. Et ponitur 3 Sententiarum, distinctione 37.

Nono, Augustinus in sermone “non te prosequitur quod Deus fecit, sed malitia quam fecit homo, omnia quecumque fecit Deus, laudent Deum. Et loquitur de malitia pro actu malo positivo, quia sola privatio non persecutionem infert, vel causat cum sit non ens secundum te, actus etiam blasphemie in Deum, non laudat Deum”.

Decimo, Romanos 13, quequam a Deo ordinata sunt, sed actus peccandi et blasphemandi non est ordinatus.

Secundo principaliter, contra conclusionem eorum, non est Deus per se causa effectiva, respectu quorum non habet formaliter et simpliciter velle ut sint vel fiant, sic est de actibus qui sunt mali, ergo. Maior patet, quia Deus, cum sit agens liberum, nihil producit in esse nisi velit formaliter illud esse et fieri, et quia secundum Augustinum 83 Questionibus, questione 3, “idem est aliquid fieri Deo agente quod Deo volente, eo igitur modo vult quo causat, igitur si simpliter et formaliter causat sequitur quod formaliter et simpliciter vult. Minor probatur multipliciter. Primo, quia Deus vellet voluntate bene placiti homines committere furta et homicidia. Consequentia probatur, quia formaliter et absolute vellet, quia formaliter et absolute causaret, et quia velle quod est idem Deo est velle beneplaciti, secundum Magistrum, libro 1, distinctione 45, capitulo ultimo, et distinctione 46, capitulo 1; et si per velle causat illa effective, igitur vult illa esse et fieri, aut voluntate beneplaciti et propositum, aut voluntate signi. Et hoc non, quia ea non precipit fieri, immo prohibet. Prohibitio autem non est signum quod velit illa fieri, sed

falsitas consequentis probatur, quia beneplaceret ei quod homines committerent furta etc. quod est falsum, quia displicet sibi, et ista odit et punit. Homo autem non punitur, nec habet penitere pro actu qui Deo beneplacet et quem Deus formaliter et absolute vult esse et fieri, talem etiam actum displicere Deo, et Deum formaliter et absolute velle illum fieri et esse videtur repugnantia, quia velle est complacere, magis etiam placeret simpliciter Deo homines facere furta que faciunt quam homines facere bona, que Deus precipit, quia Deus formaliter et simpliciter vult illa fieri, non autem ista cum ista non fiant. Probatur iterum falsitas consequentis, quia in articulis Parisiensis “quod Deus aliquid reprobatur quod ipse vult voluntate beneplaciti error”.

Secundo, probatur minor, quia Deus prohibet *a* actum fieri et produci, igitur non vult formaliter *a* esse et fieri. Consequentia probatur, quia si homini sapienti non convenit prohibere que formaliter vult fieri. *Mul - [185b] -* tominus convenit Deo, et quia prohibitio divina esset signum falsum, et Deus in prohibendo et statuendo videretur duplex, et factus aliud habens in mente et voluntate aliud pretendens in signo, quia prohibens aliquid fieri signat se non velle illud fieri, et quia si Deus vult fieri ea que prohibet fieri, igitur non illa prohibet ea intentione ut non fiant, igitur facientes excusantur a culpa, quia non agunt contra intentionem legislatoris, ut de leprosis, Matheus 9 et Marcus 1, et quia Deus faceret contra suam prohibitionem, igitur esset contrarius sibi ipsi et difformis sue prohibitioni.

Tertio, probatur minor, quia Deus est nollens huiusmodi actionem, igitur non est volens eam. Antecedens probatur, tum quia odit illam et punit, et sibi displicet et offenditur pro peccato. Sed displicere et offendere et odire est nolle, sicut amare et complacere est species volendi; tum quia prohibitio, etsi non sit formaliter voluntas Dei, tamen est signum voluntatis divine, secundum Magistrum, distinctione 45, libro 1, non autem signum quod velit illud fieri, igitur quod nollit, igitur si non est nollens, sequitur quod eius ordinatio prohibitiva est signum falsum; tum quia Psalmum, *Sacrificium et oblationem noluisti;* et Ysaie 65, *Que nolui elegistis,* et capitulo 66, *Que nolui elegerunt.* Tum quia talis actio non foret simpliciter et absolute contra Dei voluntatem, ex quo Deus respectu illius non haberet nolle formaliter, et ita non esset contra primam regulam rectitudinis incretam, igitur non esset formaliter mala.

Quarto, probatur minor, quia Deus est volens huiusmodi actum non esse et fieri, igitur non est volens illum esse. Antecedens probatur, quia oppositum precipit. Sed Deus vult illud quod precipit. Probo, quia preceptum est signum voluntatis divine per Magistrum, ubi supra et per

Hugonem, 1 De sacramentis, parte 4, capitulo 9, preceptum et prohibitio sunt signa voluntatis Dei, cum enim precipit monstrat se velle, ut fiat cum autem prohibet monstrat se velle, ut non fiat. Probatur etiam quia nisi vellet fieri quod precipit, igitur non est necessarium illud fieri, quia non conforme prime regule rectitudinis, scilicet voluntati divine, nec consequenter dictamini divini intellectus, quia voluntas divina et dictamen divini intellectus sibi invicem conformatur.

Quinto, sequitur quod Deus vellet voluntatem creatam peccare, et facere hominem male agere. Consequens est falsum, quia Deus vellet voluntatem velle illud, et sicut quod et quomodo non vellet eam velle, quia peccare volendo, est voluntatem velle quod Deus non vult eam velle. Et quia in articulis Parisiensis, dicitur sic: “Quod Deus facit quod aliquis peccet, et quod sit peccator, et vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator, error”.

Item, quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, et facit eum peccare, et quod ille peccet, error. Consequentia probatur: si Deus per suum velle coagit per se voluntati ad *a* actum malum, igitur Deus formaliter vult coagere voluntati ad *a* actum malum, igitur Deus vult voluntatem creatam coagere secum ad *a*, igitur vult *a* actum esse non ab ipso solo, igitur ab ipso et alia causa, ergo vult voluntatem agere *a* et voluntatem velle *b* effectum per actum *a*, sed voluntatem agere *a* est voluntatem comittere actum prohibitum, et transgredi preceptum, et hoc est peccare, ergo Deus vult voluntatem peccare, et facit eam peccare, quia facit eam facere quod non licet.

Ex hoc ultra arguitur sexto quod voluntas in nullo actu peccabit. Probo, quia agit et volet illud quod et sicut Deus vult eam agere, et velle, et conformatur formaliter velle divino quod est prima regula et mensura rectitudinis, licet difformetur [186a] voluntati signi, id est signo quod est preceptum vel prohibitio. Rectitudo autem voluntatis magis consistit in conformitate ad primam regulam rectitudinis incretam et inobligabilem quam ad quamcumque aliam regulam creatam.

Confirmatur: quia voluntas divina determinabit voluntatem creatam ad volendum vel agendum hoc et taliter. Probo, quia per ipsum adversarium prima causa determinat causam secundam ad agendum hunc effectum numero nunc, et non illum omnino consimilem eque possibilem. Voluntas autem creata non peccat in illo actu in quo agit et vult conformiter determinationi divine voluntatis tam in volito quam in modo volendi, quia non deviat a prima sua regula. Et videtur quod causa inferior in agendo, non peccat que in actione sua sequitur determinationem et motionem cause prioris et superioris rectissime et quam debet sequi. Si enim movetur recte,

et ad finem debitum, ipsa agit recte et ad finem debitum, et si non, non igitur aut non peccat aut peccatum primo, imputandum est cause superiori predeterminanti et premoventi. Patet igitur minor principalis, quod Deus non habet formaliter velle respectu actuum voluntatis create qui sunt mali et prohibiti, et ad hoc est Magister, libro 1, distinctione 46, ubi post longam disputationem, an Deus velit, aut nolit malas actiones esse et fieri finaliter respondet, quia non habet velle ut sint, quia illa mala sunt, et ea prohibet, nec etiam habet nolle, quia illa non essent, et dicit quod hec pars est sanior, et magis approbatur sanctorum testimentiis.

Tertio principaliter contra conclusionem: aut divina voluntas prius naturaliter agit ad illum actum quam voluntas creata, aut posterius, aut simul naturaliter eque primo et immediate utrumque improbatur in sequentibus. Similiter, aut ideo voluntas divina agit, quia voluntas creata agit, aut econtra, aut neutrum. Sed quodlibet in sequentibus improbatur questione de hoc speciali.

Quarto, aut divina voluntas omnino uniformiter quantum est ex parte sui coagit ad actus malos, et ad actus bonos vel indifferentes aut non. Si primum, igitur uniformiter vult mala et bona, et uniformiter sunt sibi attribuenda. Si secundum, contra. Primo, quia coagit illis influentia generali. Sed non aliter coagit ad actus indifferentes et ad actiones naturales, immo ad actiones moraliter bonas, immo etiam ad actus meritorios supposita, enim caritate infusa sufficit influentia generalis ad bene agendum secundum inclinationem illius habitus.

Secundo, quia in divino velle esset formaliter diversitas, quia hec alietas influentie et causalitas est prior effectu et causa efficiens.

Ad primum, quibusdam videtur consequens concedendum, secundum quod Deus sit causa et actor peccati et mali culpe, et etiam quod faciat malitiam, quia est causa eius quod est peccatum, nec ex hoc sequitur quod sit peccator vel quod peccet, quia peccans seu peccator dicitur non universaliter, qui causat effective illud quod est malum, sed qui agit quod non debet, et ut non debet vel omittit quod debet agere, et qui in committendo vel omittendo se habet difformiter recte rationi et contra regulam cui conformari tenetur concedunt, igitur quod Deus agit malum, sed non male, sicut econtra, 2 Ethicorum, “contingit agere iustum non iuste”. Sic etiam conceditur quod Deus conservat actum malum, et terminat eius dependentiam; et tamen in hoc non peccat. Sed voluntas in conservando actum qui dependet ab ea peccat. Similiter, conceditur quod Deus permittit mala fieri, et tamen non peccat in hoc. Sed rector humanus permittens mala

fieri peccaret cum ea prohibere posset conformiter diceretur facere malum, non tamen mala facere, nec est idem peccatum facere et peccare, sicut non est idem Deum facere cursum et Deum currere, vel Deum face - [186b] - re actum meritorium et Deum mereri, vel diceretur quod Deum esse causam et actorem mali potest intelligi dupliciter. Uno modo, quod precipiat vel persuadeat mala fieri, et quod statuat et auctenticet leges iniustas, vel quod agit aliquid in quod agendo peccat, vel quod agit contra dictamen rationis, vel quod actio est mala quatenus est ab eo et ab eo habet quod sit mala, vel quod fecit voluntatem ut male ageret, et sic negatur. Alio modo, quod est principium effectivum universale concurrens generali influentia ad illud quod est peccatum et malum culpe, et sic conceditur. Contra hoc sunt dicta sanctorum qui negant Deum esse actorem peccati, et facere peccata.

Item, contra hoc sunt articuli supra allegati.

Item, idem est facere seu committere peccatum et defectum et peccare seu deficere, sicut calefacere et facere calidum, et utrumque eque male sonat et eque videtur derogare divine bonitati.

Item, hec propositio Deus facit peccatum vel actum malum importat quod actus habet a Deo quod sit malus, sicut natura facit lapidem, sed non facit imaginem et econtra. Ars facit imaginem, sed non facit lapidem, quia illa res habet *a* natura esse lapidem non esse imaginem, sed quatenus est ab arte est imago. Similiter, si *b* sit genitum ab *a*, et sit factum calidum ab *e*, tunc licet verum sit quod *a* fecit *b*, non tamen est verum quod *a* fecit *b* calidum, sicut *c* non fecit *b*, sed fecit *b* calidum. Ideo, aliter dicitur ad argumentum principale ab aliquibus quod quamvis de virtute verbi, hec sit falsa: “Deus est causa et actor peccati seu mali culpe”, tamen de virtute verbi hec est vera: “peccati seu mali culpe Deus est actor et causa”, quia ad veritatem huius sufficit quod illius rei que est peccatum Deus est causa. Sed dicere Deum esse actorem mali importat formaliter Deum esse causam mali, ut malum est, et quod est malum, quatenus est a Deo, et quod a Deo habet quod sit peccatum, et hoc importat Deum male agere, quia li ‘peccatum’ et ‘malum’ positum ex parte predicati post terminum causandi appellat suam formam. Sic etiam conceditur quod peccati obiectum vel notitia est causa effectiva, non tamen est actor peccati, sit etiam huius imaginis natura est causa effectiva et generativa, non tamen conceditur quod natura sit causa effectiva imaginis, iuxta talem modum loquendi conceditur quod trinitatem esse cognoverunt philosophi, sed non cognoverunt esse trinitatem. Ex hoc ad

argumentum dicitur, negando consequentiam, et probationes non probant. Consequens in illa forma. Si autem arguitur sic Deus est actor huius entis. hoc ens est peccatum et malum culpe et actio mala, igitur Deus est causa peccati et actionis male.

Confirmatur: Deus est actor eorum que sunt ab ipso, sed per te peccatum est ab ipso, igitur Deus est actor peccati. Secundo, Deus est actor illius quod est malum, igitur Deus est actor mali. Consequentia probatur, quia malum et illud quod est malum convertuntur, et hoc malum et hoc quod est hoc malum convertuntur. Si autem aliqua propositio sit vera, ponendo loco subiecti vel predicati alium terminum convertibilem, adhuc est vera. Antecedens patet per te, quia Deus est actor illius rei, et illa res est mala.

Tertio, per te hec est vera: “malum faciens est Deus”, ergo per conversionem Deus est faciens malum. Ad primum diceretur quod est fallacia figure dictionis vel accidentis, sicut dictum est supra, distinctione 2, questione 1, ubi respondetur ad tales paralogismos hoc lignum est a natura. Hoc lignum est imago, igitur imago est a natura, vel sic, imago hec est ab arte, sed hec imago est lignum, igitur hoc lignum est ab arte.

Item, ibi non est forma syllogistica, quia totale medium non sumitur in utraque premissarum. Sed tantum pars medii, sicut arguen - [187a] - do sic, Socrates videt Platonem, Plato videt Petrum, igitur Socrates videt Petrum; vel sic: Socrates est diversus a Platone, Plato est diversus ab albo, ergo Socrates est diversus ab albo. Esset igitur sic argendum: Deus est actor huius rei, sed actor huius rei est actor peccati, igitur Deus est actor peccati. Ad confirmationem, per idem.

Ad secundum, negatur consequentia, sicut ars non facit illud quod est imago, tamen facit imaginem et econtra, natura facit illam rem que est imago, non tamen facit imaginem. Antecedens enim est due propositiones, quarum una notat causalitatem et non alia. Consequens autem est una propositio, et notatur causalitas respectu alicuius, respectu cuius non notatur in antecedente. Ad probationem consequentie, licet illa convertantur non infertur propositum. Ad probationem, verum est si loco totalis extremi subiecti vel predicati ponatur aliquod predicabile vel subiicibile totale. Non autem si partiale, quia *b* esse, et *b* esse album sunt idem, et convertuntur ut nunc, et tamen quod facit hoc esse, non fecit hoc esse album, nec econtra.

Ad tertium, licet antecedens posset negari, quia li ‘peccatum’ et terminus faciendi et causandi ponuntur ex parte eiusdem extremi quasi determinatio et determinabile. Potest tamen negari

consequentia, sicut ista imaginem causans est natura, igitur natura est causans imaginem vel trinitatem cognoscentes fuerunt philosophi, ergo philosophi fuerunt cognoscentes trinitatem, et ratio est quia terminus non uniformiter accipitur in convertente et in conversa, quia in conversa accipitur materialiter in convertente, autem formaliter propter naturam terminorum. Aliud enim importat convertens quam conversa. Antecedens etiam non est predicationis propria et directa, sed per accidens et indirecta. Sed consequens est predicationis directa. Sensus autem antecedentis proprius et directus non est verus, nec forma directa foret vera. Aliter potest dici ad argumentum principale quod quamvis de vi verbi responsio secunda videtur vera, tum quia hec propositio peccati Deus est actor est in forma enunciandi impropria, et per accidens, et tantum materialiter vera, et quia in hac acceptione facit et pretendit sensum falsum, quia eundem sensum cum ista Deus est actor peccati. Ideo, potest utraque negari tamquam eundem sensum habeant, et quia in materia fidei cavenda est locutio que male sonat, et est occasio errorum, et communiter accipitur in sensu falso, ait enim Augustinus, 10 De civitate, capitulo 23, “sic liberis verbis loquuntur philosophi, nec in rebus aliquid intelligendum difficilimis offensionem aurium religiosarum pertimescunt, nobis autem ad certam regulam loqui, fas est ne verborum licentia, etiam de rebus que hiis significantur impiam gignat opinionem”, hec Augustinus. Negatur igitur consequentia principalis, quia pro eodem sensu accipiendum utramque predicationem.

Ad probationem consequentie, dicendum est ut supra, sed quia improbationes consequentis videntur probare quod illius rei positive que est actus prohibitus Deus non sit causa effectiva secundum realitatem positivam per se causabilem in illa. Ideo, ad primam improbationem, cum dicitur illius rei Deus est ultius cuius non est actor, dicendum quod non est illius rei actor quomodo est ultius, quia est ultius illius quatenus peccatum. Non autem actor est, etiam ultius tamquam statuens et ordinans punitionem, non autem ordinans illum actum committi. Est etiam ultius tamquam totalis causa vel inferens ultionem voluntati non coagenti, sed invite patienti. Ad secundam probationem, patet ex supra dictis.

Ad tertiam, patet ibi quod Augustinus ponit Deum esse causam omnis entitatis create, ait enim sic: “nulla natura est que non sit ex Deo, motus igitur ille aver - [187a] - sionis, quoniam defectivus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est, vide quo pertineat et ad Deum non pertinere non dubites”. Dicendum est igitur quod ille motus quatenus defectuosus est et vituperabilis non est a Deo aversio autem non dicit precise substantiam actus, sed notat

deformitatem pluribus igitur causis concurrentibus ad aliquem effectum. Defectus quandoque est ratione unius cause non ratione alterius et imputabilis uni non alteri, ut defectus in actu voluntatis non est ex parte cognitionis, nec imputabilis cognitioni. Similiter de defectu in prole, interdum enim est ratione patris, interdum ratione matris, interdum ratione influentie alterius.

Ad quartum, negatur consequentia, quia est actor mali pene eo modo quo supra dictum est ipsum esse ultorem mali culpe, et quia malum pene quatenus malum pene circumscripta culpa a Deo est eo modo quo potest esse ab aliquo quatenus est malum pene, quia a Deo habet quod sit afflictivum anime et punitivum et reordinativum secundum iustitiam. Sed malum culpe, secundum quod huiusmodi esse a Deo est Deum agere illicite, malum autem pene secundum quod huiusmodi esse a Deo est Deum punire hominem.

Ad quintum, negatur consequentia. Ad probationem, licet huiusmodi defectus naturales non sint attribuendi Deo tamquam cause defective vel insufficienter influenti, tamen ex alia ratione non sunt defectus culpe attribuendi Deo, et defectus naturales possunt aliter Deo attribui, quo modo non possunt attribui defectus culpe. Huiusmodi autem defectus naturales imperfectionis non sunt attribuendi causaliter Deo tamquam cause insufficientis potentie et influentie, sicut causis secundis tamen attribuendi sunt Deo tamquam cause, cuius ordinatione et dispositione ad ordinationem causarum secundarum, sequitur naturali necessitate talis imperfectio, possunt et interdum sic sibi attribui quod Deus potest esse totalis causa alicuius entis naturaliter imperfecti vel monstruosi ex sua libertate non ex defectu potentie, sed non potest esse totalis causa alicuius rei que sit vitiosa culpabiliter.

Ad sextum, concedo quod Deo actore, nemo fit deterior, licet generali influentia concurret ad actum hominis quo homo fit deterior, homo enim non fit deterior per illum actum quatenus est a Deo, sed quatenus ab ipsa voluntate hominis obligata ad oppositum, ut si plures homines concurrat ad idem opus prohibitum uni et concessum alteri, tunc iste non dicitur fieri deterior alio actore, quia Petrum fieri deteriorem alio homine actore non importat solum quod simul temporaliter agunt respectu eiusdem, secundum quod ille cooperatur per modum precipientis vel consulentis vel impellentis et inducentis et complacentis.

Ad septimum, negatur consequentia, quia Augustinus permittere intelligit non solum generali influentia ad entitatem positivam coagere speciali influentia intrinsecus infundere et spatiali inspiratione inclinare.

Ad octavum, negatur antecedens. Ad probationem, per formam idoli non intelligit aliquid positivum existens in idolo, quia dicitur ibi quod idolum nihil est, sed intelligit divinitatem vel dignitatem adorationis quam credunt homines ibi esse et non est, ipsum enim esse Deum et dignum adoratione adinvenit opinio hominum sive homines et nihil est.

Ad nonum, Augustinus intendit quod cum homo utitur creaturis, si qua utitur sive seipso contra te ad nocumentum tui natura hominis vel alia creatura qua utitur non te prosequitur ex natura sua et ex creatione et institutione sua. Sed homo perversus ex malitia sua utitur seipso et creaturis contra te et prosecutio penalitatis ortum habet non ex primario et naturali ordine rerum, sed ex malitia hominum inferentium et sufferentium, quia mala pene orta sunt ex malis clipe.

Ad decimum, dicendum quod ordinata sunt quatinus sunt a Deo, licet quatenus a creatura rationali sunt, fiant inordinate. Deus enim omnia ordinat et per creaturam omnia inordinata reordinat secundum leges iustitie eli - [188a] - ciens etiam bona et referens in bonos fines.

Ad secundum principale, ponenda est multiplex distinctio de velle divino. Deus enim variis modis dicitur velle aliqua, non quod in velle divino sit formaliter alienas intrinseca, sed hec varietas est formaliter in denominationibus formalibus et sumptis a velle divino. Est autem in velle divino tantum virtualiter et equivalenter, quia velle divinum est illimitatum et liberum equivalentes quoad variam positionem effectuum et varietatem denominationum variis actibus volendi quorum quilibet esset finitus, quibus diversa diversimode volumus. Prima igitur distinctio, Deus respectu quorundam dicitur habere velle omnimode efficacie, et sic scilicet efficaciter dicitur velle ea que vult esse, nec dependent mediate vel immediate, directe vel indirecte a voluntate creata, etiam que sic vult esse quod non permitteret aliquod impedimentum, et prius se solo poneret illud in esse quam remaneret improductum et omne impedimentum tolleret, et omnem defectum suppleret, si contingaret occurrere ex parte creature. Et sic efficaciter voluit mundum esse de hac voluntate, ad Romanos 9, *voluntati eius quis resistit*. Non autem universaliter velle simpliciter et absolute est velle efficaciter, multa enim simpliciter et absolute volumus que non efficaciter volumus, quedam enim simpliciter volumus facere, que tamen non faceremus si occurrisset impedimentum etiam vincibile, illud autem volumus efficaciter quod ponimus in esse. Si omnino possumus et omnia media requisita. Ad positionem illius ponimus si possumus, et omne impedimentum tollimus si possumus, ideo si illud non

ponitur signum est impotentie in nobis et nata est sequi resistantia<sup>3</sup>. Secundo modo, Deus respectu quorundam dicitur habere velle preordinationis preceptorie vel consultorie, et sic dicitur velle ea que precipit vel consultit sive fiant, sive non fiant; et hoc velle potest dici velle beneplaciti antecedentis, quia quantum est ex parte Dei antecedenter beneplaceret sibi quod hec fierent, nisi voluntas creata sue libertati relicta resistat et ob hoc talis ordinatio que dicitur preceptum vel consilium dicitur voluntas signi non quod sit ipsum velle divinum, sed est signum quod Deus quantum est ex se vellet et approbaret sic fieri, et ob hoc ea que fiunt contra eius precepta dicuntur fieri contra eius voluntatem.

Tertio, respectu quorundam habet velle approbationis et specialis acceptationis et complacentie, et sic dicitur velle bona que fiunt. Complacet enim in illis tamquam recte rationi consonis et divine ordinationi preceptive vel consultive conformibus, et acceptat illa tamquam laude et premio digna de hac voluntate, ad Romanos 12, ut probetis que sit voluntas Dei bona beneplacens et perfecta, potest dici velle beneplaciti consequentis vel beneplaciti simpliciter.

Quarto modo, respectu quorundam habet velle concessionis et licentie, et sic vult queque sunt licita non illicita, ut actus indifferentes.

Quinto, respectu quorundam dicitur habere velle generalis influentie seu velle non subtractionis influentie, et hoc est velle large et in generali. Correspondenter, Deus multipliciter dicitur habere nolle respectu diversorum, dicitur enim quedam nolle efficaciter, sicut est nollens alium mundum esse. Secundo, respectu quorundam habet nolle prohibitionis antecedentis seu contrarie preordinationis, et sic dicitur nolle mala fieri que prohibet fieri vel precipit non fieri, sive fiant, sive non.

Tertio, dicitur respectu quorundam habere nolle reprobationis et detestationis specialis et displicentie consequentis. Et sic est nollens mala que fiunt, reprobat enim et detestatur illa tamquam recte rationi et statutis suis dissona et ea speciliter deputat ad vituperium et ad penam, sicut igitur dicitur nescire mala vel malos, Matheus, 25, eo quod reprobat illos, ita et dicitur nolle quia detestari et reprobari econtrario acceptationi, sic intelligitur [188b] illud Esaye 1, *quo mihi multitudinem victimarum vestrarum holocausta arietum et adipem pinguium nolui;* et Osee, 8, *ipsi regnaverunt et non ex me, principes extiterunt et non cognovi, et tamen secundum*

---

<sup>3</sup>in mg.: “alia lectura habet: et nata est sequi tristitia”.

*etiam adversarios*, Deus non habet proprie et simpliciter nolle respectu malorum que fiunt, quia iam non fierent, secundum Magistrum, distinctione 47, immo quod respectu huiusmodi effectuum habeat formaliter aliquo modo velle. Patet per illud Osee, 13, *dabo eis regem in furore meo*, et Danieli 4, *excelsus dominabitur in regno hominum, et cui voluerit det illud*<sup>2</sup>; et <ad> Romanos, 13, *non est potestas nisi a Domino*, quo modo etiam respectu ipsorum quos Deus reprobatur habet Deus aliquod nolle et similiter velle. Patet 1 Romanos 8, cum filii Israel petierunt sibi regem, Dominus hoc reprobans ait Samueli: *non te abiecerunt sed me ne regnem super eos iuxta omnia opera sua*. Et tamen ibidem dicit Dominus, *audi vocem eorum et constitue super eos regem*.

Quarto, dicitur nolle negationis et subtractionis influentie, et sic est nollens ea esse que non sunt. Secunda distinctio, Deus dicitur velle quedam simpliciter et absolute, quedam vero secundum quid et conditionaliter, vult autem simpliciter et absolute ea que vult efficaciter et ea que vult secundum velle approbationis et acceptationis spiritualis seu beneplaciti consequentis, et ea que vult secundum velle concessionis et licentie que fiunt et ea que contingunt ex dispositione causarum naturalium, dicitur autem velle esse et fieri secundum quid et quasi conditionaliter ea bona que vult secundum velle ordinationis antecedentis, que tamen non fiunt non ei simpliciter et absolute vult illa esse et fieri, quia forent secundum Magistrum, distinctione 46 et 47, tamen sic dicitur ea velle, quia quantum esset ex se vellet et mallet ea fieri quam non fieri, nisi staret ex parte voluntatis create libere et quantum est ex se paratus est coagere et dedit super hoc signum, scilicet preordinationem et premii promissionem, et si illa fierent magis approbaret et acceptaret. Si voluntas creata sue libertati relicta vellet illa facere de illa voluntate,  
1 <ad> Timotheum 2, *vult omnes homines salvos fieri*, et Matheum 23, *Quotiens volui congregare filios tuos sub alis et noluisti*.

Tertia distinctio, Deus respectu quorundam que fiunt dicitur habere velle beneplaciti antecedentis ut vult bona que fiunt conformiter iustitie preceptive sine conditione vel suppositione culpe vel alicuius implicantis culpam, ut diligem et colere Deum respectu, vero quorundam que fiunt dicitur habere velle beneplaciti consequentis et quasi conditionaliter et presuppositive, ut mala pene, non culpe que infert secundum iustitiam punitivam vel que statuit et ordinat observari presupposito quod creatura rationalis peccaverit ut confiteri et penitere et

satisfacere, et sic etiam voluit Christus pati et si iudei vellent sibi inferre mortem Christus non recusaret, hec distinctio habetur per Damascenum, libro 2, capitulo penultimo.

Ad secundam, igitur, rationem principalem potest negari maior, quia loquendo de positio actus qui est prohibitus quod est entitas per se causabilis effective abstrahendo a privatione rectitudinis seu a deformitate potest dici quod Deus, licet concurrat ad illud effective, et ita licet aliquo modo formaliter velit illud esse, cum non est dicendum quod simpliciter velit illud esse et fieri. Sed secundum quid quia habet tantum velle generali influentie, cum admixtione involuntarii multiplicis, puta cum nolle contrarie preordinationis seu prohibitionis antecedentis et nolle reprobationis et detestationis et displicantie nolle etiam contrarium concessionis et licentie.

Dicitur igitur illud positivum velle secundum quid et quasi conditionaliter, quia quantum est ex se magis vellet illud non ponni, tamen si voluntas creata vult omnino illud ponere, et non obedire divine ordinationi, Deus non vult substrahere influentiam et magis vult voluntatem creatam sue libertati relinquere et per consequens suam generalem influentiam expositam et paratam esse, et ex malis si contingat elicere bona quam omnino voluntatem creatam impedire vel necessitare, sic etiam proiciens merces in mari dicitur velle illam projectionem non simpliciter et absolute, sed secundum quid et conditionate, quia magis vult divitiis privari quam submergi, si etiam pater trahens navem prohibet filio presenti trahere, filius autem trahit cum patre, tunc pater videns hoc coagit filio, nec tamen proprie loquendo pater vult simpliciter filium trahere, immo displicet patri, tamen non desinit filio coagere, quia fi - [189a] - lius non posset trahere sine auxilio patris. Pater enim magis vult trahere quam non coagendo filio navem in medio fluminis relinquere de huius commixtione voluntarii et involuntarii, 3 Ethicorum, capitulo 1, negandum est igitur Deum simpliciter et absolute velle huiusmodi positivum, licet concurrat effective, sed potius absoluto sermone dicendum quod Deus est nollens fieri illud, vel permittens illud fieri. Unde Credo. 3, non enim ex corde humiliavit et abiecit filios hominum quasi diceret invite quasi contra cor suum. Et Ysaie 1, *Deus heu, consolabor super hostibus meis*. Et Ezechiel 18, *numquid voluntatis mee est mors impii et non ut convertatur et vivat*, et capitulo 33, *nolo mortem impii, sed ut convertatur*.

Ad probationem maioris, cum dicitur quod cum Deus non agat, nisi per suum velle, eo modo vult quo causat, et agit et influit, igitur simpliciter vult. Responsio: eodem modo vult quo causat per negationem alietatis et distinctionis in re inter Deum velle et Deum causare, sed non eodem

modo, id est non cum eadem determinatione et modificatione attribuitur et vere putatur velle et causare, cuius ratio est eadem, quia determinatio addita variis determinabilibus varia importat, et difformiter accipitur ut Deus scit simpliciter et non vult simpliciter hominem esse reprobum vel peccaturum. Similiter, vult eternaliter et causat temporaliter. Similiter, mercator proiicit simpliciter merces in mari, et tamen non vult simpliciter. Dicendum igitur quod Deum velle simpliciter *b* fieri a sorte importat Deum velle approbatorie et acceptatorie et complacenter, aut secundum velle concessionis et licentie vel preordinationis antecedentis, vel sine permixtione involuntarii et displicantie et prohibitionis seu contrarie preordinationis, quod est falsum, dicere vero quod Deus ad *b* agit et influit simpliciter non importat que dicta sunt, sed quod est causa non per accidens, sed per se requisita per se attingens ad essentiam effectus a qua per se dependet effectus. Contra: Deus ad actum vitiosum vult coagere secundum velle approbationis et complacentie, igitur vult actum huiusmodi simpliciter esse et fieri. Antecedens probatur, quia Deum coagere ad illum est bonum et iustum et rationabile, quia attribuitur ipsi Deo. Responsio: negatur antecedens. Ad probationem, non infert antecedens, nis in antecedente accipiatur approbatio et complacentia non respectu termini, sed precise respectu divine causalitatis et volitionis, et tunc negaretur principalis consequentia. Videtur tamen Hugo, libro 1 De sacramentis, parte 4, capitulo 10, concedere tamquam verum quod Deus vult malum fieri et esse, licet non sit communiter dicendum, quia simplicibus posset esse occasio erronee opinionis. Dicit enim ibidem sic bene et sine scrupulo dicitur Deus vult bonum, et cum dicitur bene sonat. Si vero dicatur Deus vult malum, grave est auditu et non facile recipit pia mens, cum enim dicitur Deus vult malum videtur hoc solum dici, quia Deus malum diligit et approbat quod pravum est, et amicam sibi reputat iniquitatem, et gaudet quasi de consimili et putat bonum quod malum est a ideo refutat hec pia mens, secundum quod Deus vult malum, non quia quod dicitur non bene dicitur, sed quia quod bene dicitur, non bene intelligitur, hec ille.

Ex hiis videtur quod verum est Deum velle mala, et loquitur ibi de malis culpe, licet non publico sermone sit ita loquendum, quia videtur non bene sonare apud male intelligentes et huic sonare videtur quod dicit Magister, libro 1, distinctione 28, capitulo 3. Quedam inquit sunt que non tante sunt religionis et auctoritatis ut eis oporteat semper confitendo aut recipiendo inservire verum silentio preteriri, que nunc aliquando nec illius tamen sunt perversitatis, quin cum opor - [189b] - tunum fuerit eis uti liberum habeamus. Item, Anselmus, De casu Diaboli, capitulo 1, postquam dixerat quod Deus non est causa, nisi essendi et boni, et non est causa mali, vel non

essendi subdit, cum in divinis libris legimus, aut cum secundum illos dicimus Deum facere malum, aut facere non esse, ne putas quia negem propter quod dicitur aut reprehendam, quia ita dicitur sed non tantum debemus inherere improprietati verborum veritatem tegenti quantum inhiare proprietati veritatis sub multiplici modo genere locutionum latenti, hec ille. Videtur ex dictis istis posse concedi Deum velle et facere mala, sed ut supra ab Augustino est allegatum non est nobis fas loqui nisi cum regula et discretione ne offendantur aures religiose, et ne detur occasio erroris, videtur etiam aut ex vi et impositione verborum, aut ex communi usu et acceptione rationis importari sensus falsus, ideo convenientius est non concedere simplici et absoluto sermone, quod Deus velit actus malos fieri, etiam quoad positivum in eis cambile, sed vult tantum secundum quid et conditionaliter, et cum admixtione multiplicis involuntarii. Sed quia improbationes minoris videntur probare quod Deus nullo modo habet velle formaliter respectu huiusmodi effectuum, ideo ad probationem primam minoris negatur consequentia, quia modus quo Deus dicitur velle huiusmodi effectus positivos non est velle beneplaciti antecedentis, nec beneplaciti consequentis, quia non est velle preordinationis vel licentie, nec est velle approbationis et complacentie. Quod enim non sit concedendum Deum velle huiusmodi voluntate beneplaciti, patet per articulum 16 in posterioribus, dicentem sic quod “Deus aliquid reprobat quod ipse vult voluntate beneplaciti, error”. Negatur etiam consequentia, quia nomen furti et homicidii etc. involutum est cum malitia ex sua enim significatione notat circumstantiam deformem, ideo consequens importat Deum habere formaliter velle respectu mali ut malum. Ad probationem primam consequentie, patet supra.

Ad secundam, conceditur quod velle beneplaciti est idem cum Deo, non autem voluntas signi que est preceptum vel prohibitio, et hoc intendit Magister.

Ad tertiam, dicendum quod non vult illa fieri voluntate signi, sed potius est nollens illa esse secundum nolle signi, dat enim antecedenter et consequenter signum quod illa reprobat, et quia antecedenter prohibet illa fieri et consequenter punit illa, nec dicitur proprie et simpliciter velle illa voluntate beneplaciti, quia non est simpliciter dicendum quod illa sibi bene placeant. Sed vult illa secundum velle generalis influentie seu non subtractionis influentie. Si autem hic modus volendi dicatur velle beneplaciti debet dici velle beneplaciti secundum quid conditionalis et ex suppositione, quia ex quo voluntas creata non vult obedire ordinabilibus antecedentibus Deo magis placet voluntatem reliqui sue libertati et sua generalem influentiam non substrahi et

ex malis bona elici et per iustitiam punitivam malefacta reformari quam voluntatem creatam impedire vel necessitari.

Ad secundam probationem minoris principalis, si consequens accipitur simpliciter et absolute velle, conceditur. Si autem accipitur quod nullo modo est formaliter volens illud positivum esse negatur consequentia, aliquid enim potest esse formaliter, aliquale tamen secundum quid. Ad primam probationem consequentie, verum est de velle simpliciter et absolute, cum sapiens quidem prohibet respectu quorum non habet simpliciter omnino nolle, immo respectu quorum habet aliqualiter velle, ut cum pater coagit filio ad tractum navis, cui tamen prohibuit trahere et quem reprobat et puniendum iudicat.

Ad secundam probationem, dicendum quod illa prohibitio non est signum falsum nec fictum, sed verum neque oportet quod significet Deum simpliciter et absolute velle illud fieri vel velle non fieri, secundum Magistrum, nec oportet quod significet Deum uno modo habere velle circa illud. Sed significat quod Deus reprobaret et detestaretur illud, si fieret tamquam dissonum recte rationi et regule rectitudinis et dignum punitione, et ita quod Deus respectu illius aut non habet velle, aut secundum quid et quasi commixtum cum innoluntario.

Ad tertiam probationem, non est dictum quod simpliciter velit illa fieri que prohibet, et [190a] ideo prohibet ea intentione, id est ad hunc finem, ut homines caveant. Si vero legatur Deus interdum prohibuisse aliquos actus, quos tamen fieri simpliciter volebat voluntate licentie, et quos positos in actu non reprobat, ut de leproso mundato, Marci 1 et 2, cecis illuminatis Mathei 9, quibus Christus prohibuit revelare, illi autem publicaverunt, nec tamen leguntur culpabiliter publicasse. Si autem in hoc non deliquerunt, nec preceptum Christi transgressi sunt, tunc dicendum secundum glossas ibidem quod prohibitio erat signum documenti istius, scilicet ut exemplo doceret iactantiam fugiendam nec propriam gloriam querendam in collatione beneficiorum. Ad aliam probationem, negatur consequentia. Non enim prohibet sibi ipsi coagere secundum generalem influentiam, ideo etc. Ad tertiam probationem minoris principalis, negatur antecedens, loquendo de nolle simplici et absoluto, etiam secundum adversarios. Ad primam probationem, nolle potest sumi proprie pro quadam tendentia, et quasi nisi voluntatis ad repellendum et tollendum tale obiectum. Alio modo, pro quadam reprobatione et detestatione contraria acceptationi et complacentie, seu pro quadam consensu voluntatis conformi ad rationem reprobantem tale obiectum.

Secundo modo, odium et displicantia dicuntur nolle non primo modo nisi secundum quid. Ad alias probationes, patet ex supra dictis.

Ad quartam probationem minoris, negatur antecedens, quia secundum Magistrum, distinctione 47, voluntas Dei non esset omnipotens ad probationem non semper preceptum est signum quod Deus simpliciter velit illud fieri quod precipit fieri, sed interdum est signum quod vellet quantum in se est nisi voluntas creata rebellaret, quam tamen non vult impedire nec coagere necessitate, signum est etiam quod simpliciter vult aliquid circa illud, vult enim doctrinam regulativam dari homini, et suam dominationem et iustitiam suam ostendi, ut mali sint inexcusabiles, et iuste appareant puniendi et boni ex obedientia premiandi, sic licet imolationem non vellet quam Abrahe precepit, et postea illam prohibuit, Genesis 22, tamen simpliciter volebat Abraham velle obedire. Volebat etiam Abrahe fidem probari, et eius obedientiam manifestari et remunerari, et exemplum obedientie nobis dari. Potest etiam dici ad ista quod divina voluntas precipiens *a* fieri, et prohibens *b* fieri habet formaliter quemdam modum volendi et nollendi circa *a* et *b*, sicut enim intellectus noster habet diversos conceptus verbales differentes secundum modos significandi grammaticales qui dicuntur modus indicativus, imperativus, optativus etc. Sic voluntas nostra habet circa huiusmodi obiectum varios actus conformiter et correspondenter differentes, et sicut conceptus complexus verbalis in modo imperativo correspondens isti orationi ‘fac hoc’, non est propositio veridica vel falsidica, nec enuntiative significat aliquid esse vel non esse. Sic actus voluntatis nostre correspondens non est actus quo simpliciter et absolute velim hoc esse, sed est actus imperativus et ordinativus quo impero hoc esse, velle igitur divinum infinitum et illimitatum et liberum equivalens infinitis actibus nostris continet virtualiter, omnes huiusmodi denominationes varias secundum quas dicimus quod Deus precipit vel prohibet vel vult *a* fieri eodem modo de nolle imperativo et ordinativo respectu prohibiti, sicut de velle respectu precepti. Sic igitur preceptum est signum alicuius modi volendi, quo Deus est aliqualiter volens formaliter, et actualiter et expresse intrinsece.

Ad quintam probationem, negetur consequentia, quia nec habet Deus forma - [190b] - liter velle respectu mali, ut malum est. Quod tamen importatur per consequens, et quia non habet simpliciter velle, respectu positivi quod est prohibitum ad probationem consequentie. Si probationes intelligantur de velle simpliciter negantur. Si vero de velle formaliter secundum generalem influentiam tantum, licet secundum quid, et cum admixtione involuntarii, negatur

ultima consequentia, nec valet discursus, sicut dictum est ad primum principale contra conclusionem, Deus enim licet secundum generalem influentiam se habeat causaliter respectu illius positivi, et illud positivum concomitetur deformitas ex carentia circumstantie debite et imputabilis respectu voluntatis create, non sequitur quod Deus causaliter se habeat respectu illius deformitatis vel illius actus, ut est deformis.

Ad sextam probationem minoris principalis, negatur consequentia. Ad probationem, non se habet conformiter velle divino, ut preceptivo et imperativo, licet conformiter se habeat velle divino, ut generaliter influenti quoad positivum causabile per se, sed in prima conformitate, vel contraria difformitate consistit rectitudo vel malitia voluntatis non in secunda, ut de filio trahente cum patre contra prohibitionem patris.

Ad confirmationem, patebit in sequentibus, ubi queritur an Deus prius agat ad actus voluntatis malos quam voluntas. Ad dictum Magistri, dicendum quod convenientius loquendo, dicendum quod Deus, nec vult simpliciter mala fieri, nec est simpliciter volens illa non fieri, vel simpliciter nollens illa fieri, quia secundum et tertium, notant imperfectionem divine potentie, et primum notat quod non solum habeat simpliciter velle respectu positivi prohibiti, immo respectu difformitatis et quod causaliter se habet respectu actus mali ut mali, et quod approbet et acceptet actum malum, et diligit et concedat, ideo convenientius dicitur quod illa permittit, quia et hoc est verum, nec male sonans, sicut etiam de hiis que volumus secundum quid, et cum admixtione involuntarii dicimus illa permitti, ut eger non dicit se velle secari, nec nolle omnino, sed dicit permittam.

Ad tertiam rationem principalem, contra conclusionem, patebit infra in questione speciali de hoc.

Ad quartam, dicendum quod uniformiter uniformitate secundum identitatem et indistinctionem principii effectivi, quod est in Deo formaliter, sed non uniformiter secundum modificationes et determinationes istius causalitatis, nec secundum consimiles circumstantias causandi sive active, sive passive, ut declarabitur in questione speciali de actibus bonis, et de actibus malis, scilicet an Deus prius concurrit quam voluntas vel econtra.

Ad argumentum in principio questionis intelligitur quod Deus non facit peccatum, nec est causa peccati, quia actus ut malus nullo est a Deo causaliter.

Ad aliud, negatur consequentia de fine per se intento a Deo agente. Ad probationem, licet voluntas creata non intendat finem debitum in illa actione, nec referat in finem debitum actionem illam, tamen de illum effectum positivum refert et ordinat in finem debitum, sciens bene uti malis, et illa reordinare per iustitiam, et ex illis bona elicere.